
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  267  del 24/07/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE CIMITERIALE DI SEPOLTURA INDIVIDUALE. DITTA : MELARAGNO GIUSEPPA

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 24/07/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE – LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 
 
 

PREMESSO: 
- che con Deliberazioni consiliari n.75 del 30 novembre 1998 e n.25 del 31 marzo 1999, 

n.9 del 21 gennaio 2000, n.62 del 4 ottobre 2002 e n.80 del 23 dicembre 2014 è stato 
approvato e modificato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Cimiteriale; 

- che con Deliberazione consiliare n.61 del 4 ottobre 2002 è stato approvato il Piano 
Regolatore del Cimitero con le relative Norme Tecniche di Attuazione; 

- che con Deliberazione consiliare n.80 del 23 dicembre 2014, come modificata con 
deliberazione consiliare n.36 del 28 maggio 2018, sono state inoltre approvate le tariffe 
per la concessione e per la regolarizzazione dei titoli relativi ai manufatti ed alle aree 
cimiteriali; 

- che, con deliberazione di Giunta  Comunale n.28 del 18 febbraio 2016, sono stati 
approvati gli schemi contrattuali per le concessioni delle sepolture individuali e delle 
aree cimiteriali ai sensi dell’art.54 del Regolamento Comunale di Polizia Cimiteriale; 

- che, con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n.28/2016, sono stati anche 
adottati una serie di provvedimenti in merito all’applicazione delle tariffe vigenti e 
previgenti ed alle modalità di corresponsione; 
 

VISTA la richiesta 8 febbraio 2017, in atti del Comune al prot.n.1739, con la quale la 
Signora Melaragno Giuseppa ha chiesto, per sé, la concessione del seguente manufatto 
cimiteriale ubicato nell’ampliamento del cimitero capoluogo di Castel di Sangro, più 
precisamente : 
- Loculo Frontale, Corpo “P”, Lato Monte, n.16;; 

 
CONSIDERATO 
- che le statuizioni regolamentari di cui in premessa consentono l’affidamento in 

concessione novantanovennale dei manufatti e delle aree a semplice richiesta 
dell’interessato e secondo le disponibilità dell’Ente; 

- che per detto manufatto è stato versato al Comune di Castel di Sangro il corrispettivo 
tariffario vigente di Euro 2.100,00; 

- che non sussistono elementi ostativi alla concessione di che trattasi; 
 
RISCONTRATO che la Signora Melaragno Giuseppa ha erroneamente versato al Comune 
di Castel di Sangro l’ulteriore somma di Euro 130,00 (centotrenta), giusta pagamento 
diretto in tesoreria con bolletta n.831 del 5 marzo 2018; 
 
CONSIDERATO conseguentemente che la maggiore somma versata dovrà essere 
restituita;  
 
RITENUTO 
- dover disporre la concessione novantanovennale del manufatto richiesto a favore della 

Signora Melaragno Giuseppa; 
- ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, formalizzare la suddetta concessione 

secondo lo schema di contratto allegato “A” della deliberazione di Giunta comunale 
n.28/2016; 

- provvedere alla restituzione della maggiore somma versata di Euro 130,00;  
 



DETERMINA  
 

1. per quanto espresso in narrativa, disporre la concessione novantanovennale a far data 
del 24 luglio 2018, a favore della Signora Melaragno Giuseppa, codice fiscale 
MLRGPP39B50L696D, del seguente manufatto cimiteriale ubicato nell’ampliamento 
del cimitero capoluogo di Castel di Sangro, più precisamente:  
- Loculo Frontale, Corpo “P”, Lato Monte, n.16 (sedici). 

 
2. Formalizzare la concessione di cui al punto 1), provvedendo alla stipula del contratto di 

concessione a totale spese del concessionario e secondo lo schema allegato “A” della 
deliberazione di Giunta comunale n.28 del 18 febbraio 2016, parte integrante, 
apportandovi quelle modifiche ritenute necessarie e/o opportune nella specifica 
funzione, in adeguamento alle norme di legge, nonché le modifiche meramente formali 
o ricognitive di dati di fatto, comunque dirette ad una migliore redazione degli atti 
pubblici. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
costituisce determinazione a contrattare, nell’intesa che: 
- la concessione di cui al punto 1) è effettuata per la durata di anni novantanove, con 

decorrenza 24 luglio 2018 e scadenza  23 luglio 2117 ; 
- la scelta del contraente è avvenuta a trattativa privata diretta in relazione alle 

disponibilità dei manufatti cimiteriali dell’Ente; 
- il contratto sarà stipulato per scrittura privata presso l’Ufficio della Segreteria 

Generale del Comune; 
- il contratto avrà ad oggetto la concessione del manufatto cimiteriale di cui al punto 

1), al corrispettivo tariffario vigente di Euro 2.100,00; 
- il contratto conterrà le clausole essenziali contenute nello schema del contratto 

Allegato “A” della deliberazione di Giunta comunale n.28 del 18 febbraio 2016, con 
salvezza delle modificazioni di cui al punto 2). 

 
4. Di dare atto che l’interessata ha versato al Comune di Castel di Sangro la somma 

complessiva di Euro 2.100,00, a titolo di corrispettivo una tantum della concessione di 
cui al punto 1). 
 

5. Di procedere alla restituzione della somma di Euro 130,00 erroneamente versata dalla 
Signora Melaragno Giuseppa. 
 

6. Di impegnare la somma di Euro 130,00 da corrispondere alla Signora Melaragno 
Giuseppa, imputando la spesa al Titolo II di Spesa, al Cap.20395/1, gestione 
competenze del corrente bilancio. 
 

7. Di liquidare l’importo di Euro 130,00 e provvedere al pagamento con l’emissione di 
assegno circolare non trasferibile, a favore della Signora Melaragno Giuseppa nata il 
10 febbraio 1939. 
 

8. Di dare mandato ai competenti uffici affinché provvedano a tutti i successivi 
adempimenti connessi con l’adozione del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

Ing. Elio Frabotta 



Castel di Sangro, lì 24/07/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/07/2018


